UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     SỞ Y TẾ         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:            /TB-SYT                                Ninh Thuận, ngày       tháng       năm 2025

THÔNG BÁO

Đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm

không đạt tiêu chuẩn chất lượng

Thực hiện Công văn số 4200/QLD-MP; Công văn số 4201/QLD-MP và

ngày 30/12/2024 của Cục Quản lý Dược (Bộ Y tế) về việc Đình chỉ lưu hành, thu

hồi trên toàn quốc 02 sản phẩm mỹ phẩm sau do Công ty TNHH một thành viên

thương mại xuất nhập khẩu Obagi Việt Nam (Địa chỉ: 12-12A Núi Thành,

Phường 13, Quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh) chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra

thị trường:

 - Sản phẩm Obagi Nu-Derm Blend Fx - Chai 57g. Trên nhãn ghi Số lô:

88011; HSD: 12/9/2026; Công ty sản xuất: G.S. Cosmeceutical USA, Inc (Địa

chỉ: 131 Pullman Street, Livermore, CA 94551, USA);

- Sản phẩm Obagi-C Fx CClarifying Serum - Hộp 01 chai 30 ml. Trên

nhãn ghi Số lô: 81262; NSX: 17/3/2023; HSD: 17/3/2026; Công ty sản xuất:

Swiss-American CDMO LLC (Địa chỉ: 2055 Luna Road # 126, Carrollton, TX

75006, USA).

Lý do thu hồi:

- Sản phẩm Obagi Nu-Derm Blend Fx - Chai 57g. Trên nhãn ghi Số lô:

88011; HSD: 12/9/2026 không đạt tiêu chuẩn chất lượng (có phát hiện

hydroquinone với hàm lượng 0,019%).

- Sản phẩm Obagi-C Fx CClarifying Serum - Hộp 01 chai 30 ml. Trên

nhãn ghi Số lô: 81262; NSX: 17/3/2023; HSD: 17/3/2026 không đạt tiêu chuẩn

chất lượng (có phát hiện hydroquinone với hàm lượng 0,027%).

Sở Y tế yêu cầu:

- Các công ty kinh doanh thuốc, nhà thuốc và cơ sở kinh doanh mỹ phẩm

tiến hành rà soát và thu hồi (nếu có) các sản phẩm mỹ phẩm nêu trên và báo cáo kết

quả về Sở Y tế trước ngày 13/01/2025. Lưu hồ sơ thu hồi mỹ phẩm theo qui định.

- Thanh tra Y tế tổ chức thanh tra và xử lý các đơn vị, cơ sở không thực hiện

thu hồi sản phẩm theo công văn này.

- Giao phòng Kế hoạch, Nghiệp vụ, Tài chính (Bộ phận Dược) kiểm tra,

giám sát; đề nghị xử lý các đơn vị, cơ sở không thực hiện báo cáo thu hồi.

Kính đề nghị UBND huyện, thành phố triển khai nội dung Công văn này đến

các cơ sở kinh doanh dược, hộ kinh doanh mỹ phẩm đóng trên địa bàn quản lý; tiếp

nhận, báo cáo kết quả thu hồi; đồng thời chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, xử lý cơ sở vi

phạm (nếu có) theo quy định hiện hành gửi về Sở Y tế trước ngày 13/01/2025./.

(Gửi kèm theo Công văn số 4200/QLD-MP; Công văn số 4201/QLD-MP

ngày 30/12/2024 của Cục Quản lý Dược-Bộ Y tế).

Nơi nhận:
- UBND huyện, Tp;

- Cục Quản lý thị trường;

- Cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trong tỉnh;

- C.ty, nhà thuốc trong tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- TT Kiểm soát DP, TP và TBYT;

- Thanh tra Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHNVTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-04T21:42:18+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Văn Kỳ<bvanky@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-04T22:43:16+0700

		2025-01-04T22:43:29+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-04T22:43:46+0700